盐城工学院材料工程学院文件

盐工材〔2010〕15号

关于2010年春学期期中教学检查的通知

各专业系（实验中心）：

为更好掌握本学期开学以来的教学状况，规范教学行为，进一步提高教学质量，根据学校《关于2010年春学期期中教学检查的通知（盐工教【2010】17号）》的文件精神，我院定于第九周至十一周（4月25日-5月16日），全面开展2010年春学期期中教学检查工作。现将有关工作布置如下：

一、课程结束考核

期中期间有以下8门课程进行结束考核：无机非金属材料、高分子材料加工助剂、无机材料合成新技术、环境保护、金属材料、公路景观设计、复合材料、热工过程及设备（1），涉及22个班级。要求任课教师在课程考试结束后及时对考试情况进行分析研究，发现问题及时整改，考试课程的成绩和试卷分析记入《教师授课情况记载簿》，试卷分析表交一份给教务科备查，并交课程试卷的自查与互查记录表。相关专业系组织考试情况分析专项教研活动，教研活动记入《教研活动情况记载簿》。

二、课堂教学检查

各专业系组织并安排教师互相听课，教师相互听课每人不少于2/人次，认真检查上课学生人数，实事求是填写好听课记录卡的各项内容。专业系至少组织一次集体评课，评课情况记入《教研活动情况记载簿》。各专业系交听课安排表与听课记录卡到学院教务科备查。

院领导听课不少于3/人次，以随机抽查随堂听课的形式进行。

本次期中课堂教学检查的听课对象以青年教师和新开课开新课教师为主，专业系之间可以相互交流听课。

第10-11周，学院教学督导小组对35岁以下的青年教师任教的每一门课程进行听课评价。

三、教学文件检查

各专业系在第十周周末前组织对教学文件的检查，具体要求：

1、对青年教师任教的课程和新开设的课程，检查全套教学文件。

2、其它课程重点检查：⑴辅导答疑检查，辅导答疑要求至少每8课时一次，答疑的形式可以是指定时间指定教室，也可以利用网络答疑等多种形式，但都要有答疑记录；⑵课程作业与实验报告检查；⑶、《教师授课情况记载簿》等。

各专业系及时将相关检查记录表交教务科，学院将在第十一周组织对教学文件的抽查，抽查的课程提前一天另行通知。

四、教学效果检查

学院计划在第十周组织召开教师、学生代表座谈会，了解师生对教学工作的意见与建议，了解教学情况，检查教学效果。

各专业系要根据学校文件精神的要求，结合本系的具体工作实际，切实把期中教学检查的各项工作落到实处。认真检查，及时总结，不断改进，全面提高教学工作质量。

二〇一〇年四月二十五日

附件：期中教学检查相关用表

2010春学期期中课程作业检查记录表

2010春学期期中实验报告检查记录表

2010春学期期中课程试卷检查记录表
2010春学期期中辅导答疑检查记录表
2010春学期期中教学文件检查记录表
2010春学期期中课程作业检查记录表

专业系：

	课程

	任课教师

	班级

	人数

	总学时

	作业题数

	批改次数

	自查记录
	题量是否合理是否达到要求
	内容能否引导学生解决实际问题
	批改是否及时全批全改，有针对性的批改意见
	《授课情况记载簿》中“作业批改记录”是否详实
	其他存在问题
	自查人/时间

	互查记录

	检查人/时间

	整改记录

	整改人/时间

	抽查记录

	检查人/时间

	整改记录

	整改人/时间

2010春学期期中实验报告检查记录表

专业系：

	课程

	任课教师

	班级

	人数

	自查记录
	严格检查原始记录，对实验报告中的错误能指出，杜绝实验报告抄袭现象，评分合理。
	自查人/时间

	互查记录

	检查人/时间

	整改记录

	整改人/时间

	抽查记录

	检查人/时间

	整改记录

	整改人/时间

2010春学期课程试卷检查记录表

专业系：

	课程

	任课教师

	考核方式

	班级

	人数

	自查记录
	是否零差错出错比例等于0
	不规范比例是否小于0.2
	评分标准、参考答案是否齐全、合理、详细
	试卷分析表是否对考试作了详实、认真的分析和总结
	其他存在问题
	自查人/时间

	互查记录

	检查人/时间

	整改记录

	整改人/时间

	抽查记录

	检查人/时间

	整改记录

	整改人/时间

2010春学期期中辅导答疑检查记录表

专业系：                                                     年    月   日

	课程/学时数

	班级

	辅导教师

	辅导答疑次数

	答疑形式

	答疑记录情况

	自查人签字

	互查情况

	互查人签字

2010春学期期中教学文件检查记录表
	课程名称

	任课教师

	班级

	检查内容：

存在问题：

检查人签名：

日      期：

	整改情况：

                                           责任人签名：

                                           日      期：

	验收情况：

                                           验收人签名：

                                           日      期：

	备注：

4